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Presentación 
 
En enero de 2008 fue publicada la reforma al Código Federal de Instituciones y 

Procedimientos Electorales (COFIPE), quedando establecido en el artículo 200, 

párrafo 4, que la Credencial para Votar tendría una vigencia de 10 años 

contados a partir del año de su emisión, a cuyo término el ciudadano debería 

solicitar una nueva credencial. 

Posteriormente, en mayo de 2014 entró en vigor la Ley General de Instituciones y 

Procedimientos Electorales (LGIPE), en esta ley nuevamente se estableció que la 

vigencia de la credencial es de 10 años. 

Para las credenciales emitidas antes de la reforma al COFIPE, el Consejo General 

del Instituto Nacional Electoral (INE), acordó las fechas del término de su vigencia 

así como las fechas de exclusión de la Lista Nominal y del Padrón Electoral de los 

registros correspondientes. 

En particular, de enero de 2007 a septiembre de 2008 se expidieron credenciales 

con recuadros 12 15 18 09, denominadas 18.  

Para estas credenciales, el 20 de junio de 2014, el Consejo General del INE en 

sesión extraordinaria y por votación unánime instruyó a la Dirección Ejecutiva del 

Registro Federal de Electores, mediante el Acuerdo INE/CG50/2014, excluir del 

Padrón Electoral los registros cuya Credencial para Votar pierda vigencia, en los 

términos siguientes:  

a) La vigencia de las credenciales para votar con las series para el marcaje 

de elecciones federales: 12 15 18 09 denominadas 18, concluye el 31 de 

diciembre de 2018. 

b) Los registros de los titulares de estas credenciales se excluyen de la Lista 

Nominal de Electores el 1 de enero de 2019. 

Asimismo, el Consejo General del INE instruyó a la Dirección Ejecutiva de 

Capacitación y Educación Cívica para que, en colaboración con la Dirección 

Ejecutiva del Registro Federal de Electores, realizara las gestiones necesarias para 

llevar a cabo una campaña de difusión e información a los ciudadanos con 

credenciales 15 y 18. 

Con el fin de dar seguimiento al remplazo de las credenciales 18, en este 

documento se presentan cifras sobre el monto y ubicación geográfica de los 

registros electorales correspondientes y se describe la tendencia de su descenso. 

Se incluye un anexo con las cifras sobre la evolución de las credenciales 15, que 

se dieron de baja del Padrón Electoral al día siguiente de la reciente jornada 

electoral. 

El informe se refiere a los remplazos de credenciales observados hasta el día 30 

de junio de 2016.  
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1. Tendencia histórica de la Credencial 18 
 

 

 

En enero de 2013 el número de Credenciales 18 ascendió a 14 millones 817 mil. 

Desde entonces han disminuido gradualmente. Al 30 de junio de 2016, el monto 

de estas credenciales descendió hasta 8 millones 835 mil (Gráfica 1). 

 

 

Gráfica 1 

Credenciales 18 por mes, del 1 de enero de 2013 al 30 de junio de 2016 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

        Fuente: Gráfica elaborada a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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                   Inicio                fin       Total               Reemplazos               Bajas mensual acumulado

Total 5,982,569 5,605,445 377,124 40.4

ene-13 14,817,287 14,652,739 164,548 150,254 14,294 1.1 1.1

feb-13 14,652,739 14,509,594 143,145 136,318 6,827 1.0 2.1

mar-13 14,509,594 14,376,082 133,512 122,928 10,584 0.9 3.0

abr-13 14,376,082 14,252,781 123,301 111,365 11,936 0.8 3.8

may-13 14,252,781 14,150,486 102,295 95,843 6,452 0.7 4.5

jun-13 14,150,486 14,053,502 96,984 89,208 7,776 0.7 5.2

jul-13 14,053,502 13,833,483 220,019 204,936 15,083 1.5 6.6

ago-13 13,833,483 13,683,446 150,037 143,101 6,936 1.0 7.7

sep-13 13,683,446 13,547,114 136,332 126,629 9,703 0.9 8.6

oct-13 13,547,114 13,368,885 178,229 169,983 8,246 1.2 9.8

nov-13 13,368,885 13,218,115 150,770 141,174 9,596 1.0 10.8

dic-13 13,218,115 13,042,686 175,429 166,453 8,976 1.2 12.0

ene-14 13,042,686 12,855,782 186,904 179,581 7,323 1.3 13.2

feb-14 12,855,782 12,672,018 183,764 173,306 10,458 1.2 14.5

mar-14 12,672,018 12,493,783 178,235 170,225 8,010 1.2 15.7

abr-14 12,493,783 12,345,715 148,068 140,231 7,837 1.0 16.7

may-14 12,345,715 12,200,108 145,607 136,779 8,828 1.0 17.7

jun-14 12,200,108 12,041,352 158,756 150,449 8,307 1.1 18.7

jul-14 12,041,352 11,874,485 166,867 161,167 5,700 1.1 19.9

ago-14 11,874,485 11,716,899 157,586 148,643 8,943 1.1 20.9

sep-14 11,716,899 11,552,192 164,707 152,664 12,043 1.1 22.0

oct-14 11,552,192 11,368,693 183,499 170,981 12,518 1.2 23.3

nov-14 11,368,693 11,208,810 159,883 152,739 7,144 1.1 24.4

dic-14 11,208,810 11,025,219 183,591 173,680 9,911 1.2 25.6

ene-15 11,025,219 10,791,669 233,550 225,388 8,162 1.6 27.2

feb-15 10,791,669 10,764,197 27,472 12,649 14,823 0.2 27.4

mar-15 10,764,197 10,747,840 16,357 8,063 8,294 0.1 27.5

abr-15 10,747,840 10,740,355 7,485 7,378 107 0.1 27.5

may-15 10,740,355 10,736,478 3,877 3,877 0 0.0 27.5

jun-15 10,736,478 10,722,007 14,471 14,443 28 0.1 27.6

jul-15 10,722,007 10,502,763 219,244 219,244 0 1.5 29.1

ago-15 10,502,763 10,336,153 166,610 164,583 2,027 1.1 30.2

sep-15 10,336,153 10,183,059 153,094 153,076 18 1.0 31.3

oct-15 10,183,059 9,958,267 224,792 178,002 46,790 1.5 32.8

nov-15 9,958,267 9,787,656 170,611 161,142 9,469 1.2 33.9

dic-15 9,787,656 9,630,175 157,481 150,516 6,965 1.1 35.0

ene-16 9,630,175 9,453,538 176,637 163,858 12,779 1.2 36.2

feb-16 9,453,538 9,343,562 109,976 103,326 6,650 0.7 36.9

mar-16 9,343,562 9,240,276 103,286 93,882 9,404 0.7 37.6

abr-16 9,240,276 9,148,372 91,904 79,073 12,831 0.6 38.3

may-16 9,148,372 9,052,673 95,699 91,864 3,835 0.6 38.9

jun-16 9,052,673 8,834,718 217,955 206,444 11,511 1.5 40.4

1/ Porcentaje de descenso = 100*(Registros de credenciales 18 (inicio Enero 2013) menos registros de credenciales 18 (fin del periodo) / Registros de credenciales 18 (inicio Enero-

2013)).

Mes-año
Porcentaje de descenso 1/

referido al inicio de enero de 2013.
Credenciales 18 Descenso de credenciales 18

2. Evolución del remplazo de las Credenciales 18 
 

 

 

Como se especifica en el Cuadro 1, la disminución de los registros se debe a los 

remplazos de credencial y a las bajas por fallecimiento, suspensión de derechos 

políticos o duplicidad de registro. La mayor contribución al descenso son los 

remplazos de credencial solicitados por los ciudadanos. 

Desde el inicio de 2013 y hasta el 30 de junio de 2016, la disminución de 

Credenciales 18 fue de 5 millones 983 mil; el descenso se debió al remplazo de 

5 millones 605 mil credenciales y a la baja de la Lista Nominal de Electores de 377 

mil registros por fallecimiento, suspensión de derechos políticos o duplicidad. 

Cuadro 1 

Reducción de credenciales 18 por mes, del 1 de enero de 2013 al 30 de junio de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

       Fuente: Cuadro elaborado a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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Observando el comportamiento histórico del remplazo de Credenciales 18 a 

partir del año 2013, destacan los siguientes sucesos (gráfica 2): 

• En julio de 2013 hay un incremento sustancial de solicitudes (204 mil 936), 

74.2% más que el promedio mensual observado en el primer semestre de 

ese año, situación asociada con el reinicio de las operaciones de los 

módulos en 14 entidades que habían celebrado elecciones locales el día 

siete de ese mes.  

• Después de julio de 2013 y hasta el cierre de 2014, la cifra de remplazos 

osciló de un mínimo de 127 mil, en septiembre de 2013, a un máximo de 

180 mil, en enero de 2014.  

• En enero de 2015, con el cierre de la campaña intensa de actualización 

2014-2015, se presentó la cifra de remplazos más alta hasta ese momento: 

225 mil Credenciales 18. 

• Después de las elecciones de 2015, con el reinicio de las operaciones en 

los módulos, el remplazo de las Credenciales 18 tuvo un comportamiento 

similar al de antes de las elecciones. 

• No obstante, del 1º de julio de 2015 al 31 de enero de 2016, el monto 

mensual de remplazo de Credenciales 18 es el más elevado del periodo 

de observación. En particular, julio de 2015 presentó la segunda cifra más 

alta de remplazos 18 de los últimos tres años (219 mil). 

• De febrero a mayo de 2016, el remplazo de Credenciales 18 disminuyó 

notablemente, el promedio mensual fue de 115 mil debido a los procesos 

electorales locales en 14 entidades que se efectuaron el 5 de junio. 

• Cómo era de esperarse, después de las elecciones del 5 de junio de 2016, 

ha repuntado considerablemente el reemplazo de credenciales. 

Gráfica 2 

Remplazos de credenciales 18 por mes, del 1 de enero de 2013 al 30 de junio de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

    

             Fuente: Gráfica elaborada a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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3. Distribución de las Credenciales 18 

por sexo y edad 

 

 

La distribución por sexo y edad de los registros de Credenciales 18, al igual que la 

Lista Nominal, muestra una proporción de hombres menor al de las mujeres (45.9% 

y 54.1% respectivamente); que los ciudadanos más jóvenes con este tipo de 

credencial actualmente tienen 25 años de edad; y que poco más de un cuarto 

de los ciudadanos que no han reemplazado esta credencial (25.7%) tienen 

menos de 35 años de edad (Gráfica 3). 

 

 

Gráfica 3 

 Registros electorales por sexo y grupos de edad según tipo de última credencial expedida,  

30 de junio de 2016 

 

                  Credenciales 18 vigentes                                                  Lista Nominal sin credenciales 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: Gráficas elaboradas a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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4. Distribución geográfica de las Credenciales 18 

 

Distribución por estado 

Las entidades que presentan un mayor monto de Credenciales 18 son los más 

poblados del país: México, Ciudad de México, Jalisco y Veracruz (Gráfica 4 y 

Cuadro 2). 

 

Gráfica 4 

Credenciales 18 por entidad federativa,  

30 de junio de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Fuente: Gráfica elaborada a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 

 

Gráfica 5 

Porcentaje de credenciales 18 respecto a la Lista Nominal de cada entidad,  

30 de junio de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Fuente: Gráfica elaborada a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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            Abs. %             Abs. %             Abs. %

80,517,440 100.0 8,834,718 11.0 71,682,722 89.0

01 Aguascalientes 831,207 100.0 82,424 9.9 748,783 90.1

02 Baja California 2,357,564 100.0 247,573 10.5 2,109,991 89.5

03 Baja California Sur 463,032 100.0 39,392 8.5 423,640 91.5

04 Campeche 593,211 100.0 54,250 9.1 538,961 90.9

05 Coahuila 1,951,746 100.0 189,349 9.7 1,762,397 90.3

06 Colima 482,559 100.0 58,741 12.2 423,818 87.8

07 Chiapas 3,225,042 100.0 288,527 8.9 2,936,515 91.1

08 Chihuahua 2,418,051 100.0 289,064 12.0 2,128,987 88.0

09 Ciudad de México 6,916,762 100.0 761,667 11.0 6,155,095 89.0

10 Durango 1,142,668 100.0 140,163 12.3 1,002,505 87.7

11 Guanajuato 3,987,070 100.0 423,308 10.6 3,563,762 89.4

12 Guerrero 2,335,852 100.0 223,737 9.6 2,112,115 90.4

13 Hidalgo 1,868,609 100.0 223,386 12.0 1,645,223 88.0

14 Jalisco 5,391,549 100.0 699,042 13.0 4,692,507 87.0

15 México 10,784,123 100.0 1,140,696 10.6 9,643,427 89.4

16 Michoacán 3,132,162 100.0 324,296 10.4 2,807,866 89.6

17 Morelos 1,331,652 100.0 136,507 10.3 1,195,145 89.7

18 Nayarit 776,742 100.0 80,885 10.4 695,857 89.6

19 Nuevo León 3,501,831 100.0 426,339 12.2 3,075,492 87.8

20 Oaxaca 2,561,572 100.0 255,068 10.0 2,306,504 90.0

21 Puebla 3,935,291 100.0 452,419 11.5 3,482,872 88.5

22 Querétaro 1,408,698 100.0 126,204 9.0 1,282,494 91.0

23 Quintana Roo 1,021,306 100.0 59,949 5.9 961,357 94.1

24 San Luis Potosí 1,809,567 100.0 185,678 10.3 1,623,889 89.7

25 Sinaloa 1,927,960 100.0 227,997 11.8 1,699,963 88.2

26 Sonora 1,902,249 100.0 201,461 10.6 1,700,788 89.4

27 Tabasco 1,579,335 100.0 140,880 8.9 1,438,455 91.1

28 Tamaulipas 2,365,241 100.0 269,322 11.4 2,095,919 88.6

29 Tlaxcala 825,906 100.0 81,959 9.9 743,947 90.1

30 Veracruz 5,254,029 100.0 664,253 12.6 4,589,776 87.4

31 Yucatán 1,392,561 100.0 171,728 12.3 1,220,833 87.7

32 Zacatecas 1,042,293 100.0 168,454 16.2 873,839 83.8

Total

Entidad federativa

Número de electores según último tipo de credencial expedida

Lista Nominal
Lista Nominal menos 

credenciales 18
Credenciales 18

Las entidades que tienen el mayor porcentaje de Credenciales 18, respecto a su 

Lista Nominal son: Zacatecas, Jalisco, Veracruz y Yucatán (Gráfica 5 y Cuadro 2).   

 

Cuadro 2 

Lista Nominal por entidad federativa según tipo de última credencial expedida, 

al 30 de junio de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Fuente: Cuadro elaborado a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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Abs % Abs % Abs %

206,444 100.0 206,118 99.8 326 0.2

01 Aguascalientes 3,059 100.0 3,058                 100.0 1                        0.0

02 Baja California 9,620 100.0 9,604                 99.8 16                      0.2

03 Baja California Sur 777 100.0 776                    99.9 1                        0.1

04 Campeche 1,203 100.0 1,203                 100.0 -                         0.0

05 Coahuila 4,087 100.0 4,076                 99.7 11                      0.3

06 Colima 720 100.0 720                    100.0 -                         0.0

07 Chiapas 7,137 100.0 7,127                 99.9 10                      0.1

08 Chihuahua 7,328 100.0 7,316                 99.8 12                      0.2

09 Ciudad de México  13,787 100.0 13,775               99.9 12                      0.1

10 Durango 4,343 100.0 4,336                 99.8 7                        0.2

11 Guanajuato 6,004 100.0 5,970                 99.4 34                      0.6

12 Guerrero 5,210 100.0 5,198                 99.8 12                      0.2

13 Hidalgo 8,465 100.0 8,457                 99.9 8                        0.1

14 Jalisco 7,544 100.0 7,518                 99.7 26                      0.3

15 México 18,030 100.0 18,002               99.8 28                      0.2

16 Michoacán 4,774 100.0 4,761                 99.7 13                      0.3

17 Morelos 2,455 100.0 2,448                 99.7 7                        0.3

18 Nayarit 1,443 100.0 1,438                 99.7 5                        0.3

19 Nuevo León 5,137 100.0 5,121                 99.7 16                      0.3

20 Oaxaca 13,410 100.0 13,400               99.9 10                      0.1

21 Puebla 14,496 100.0 14,481               99.9 15                      0.1

22 Querétaro 2,421 100.0 2,419                 99.9 2                        0.1

23 Quintana Roo 2,716 100.0 2,716                 100.0 -                         0.0

24 San Luis Potosí 3,461 100.0 3,449                 99.7 12                      0.3

25 Sinaloa 5,466 100.0 5,460                 99.9 6                        0.1

26 Sonora 3,037 100.0 3,033                 99.9 4                        0.1

27 Tabasco 3,888 100.0 3,887                 100.0 1                        0.0

28 Tamaulipas 6,614 100.0 6,583                 99.5 31                      0.5

29 Tlaxcala 3,380 100.0 3,377                 99.9 3                        0.1

30 Veracruz 29,849 100.0 29,835               100.0 14                      0.0

31 Yucatán 1,984 100.0 1,984                 100.0 -                         0.0

32 Zacatecas 4,599 100.0 4,590                 99.8 9                        0.2

Total

Entidad Federativa

Reemplazo de credenciales 18  según lugar donde se realizó el trámite.

            Total En el país En el extranjero

Cuadro 3 

Credenciales 18 reemplazadas en el país y en el extranjero, 

por entidad federativa donde estaba el registro electoral, 

al 30 de junio de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Fuente: Cuadro elaborado a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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5. Lista Nominal 18 por sección 

 

El mapa 1 muestra la cantidad de registros de Credenciales 18 por sección. En 

general, se observa que las secciones con más de 400 registros electorales 

correspondientes a Credenciales 18, se acumulan en el centro del país cubriendo 

los estados de: Ciudad de México, México, Morelos y Puebla.  También se observa 

una importante acumulación en Chiapas, Jalisco, Veracruz y Yucatán. 

Un aspecto que hay que destacar es que, en las capitales de los estados y en las 

principales ciudades del país hay una acumulación de Credenciales 18 

principalmente en la periferia de estas, como se muestra en los mapas de la 

Ciudad de México, Guadalajara y Monterrey.  

Mapa 1 

Lista Nominal 18 por sección electoral, 30 de junio de 2016 
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                   Inicio                fin       Total               Reemplazos               Bajas mensual acumulado

Total 10,394,234 10,152,580 241,654 69.6

ene-13 14,928,476 14,739,342 189,134 178,644 10,490 1.3 1.3

feb-13 14,739,342 14,571,113 168,229 162,994 5,235 1.1 2.4

mar-13 14,571,113 14,413,750 157,363 148,747 8,616 1.1 3.4

abr-13 14,413,750 14,271,488 142,262 132,971 9,291 1.0 4.4

may-13 14,271,488 14,151,039 120,449 114,767 5,682 0.8 5.2

jun-13 14,151,039 14,037,217 113,822 107,862 5,960 0.8 6.0

jul-13 14,037,217 13,767,272 269,945 258,722 11,223 1.8 7.8

ago-13 13,767,272 13,579,816 187,456 182,374 5,082 1.3 9.0

sep-13 13,579,816 13,410,070 169,746 161,958 7,788 1.1 10.2

oct-13 13,410,070 13,178,483 231,587 225,864 5,723 1.6 11.7

nov-13 13,178,483 12,977,544 200,939 194,457 6,482 1.3 13.1

dic-13 12,977,544 12,720,648 256,896 249,656 7,240 1.7 14.8

ene-14 12,720,648 12,459,853 260,795 255,281 5,514 1.7 16.5

feb-14 12,459,853 12,210,125 249,728 241,887 7,841 1.7 18.2

mar-14 12,210,125 11,971,785 238,340 232,931 5,409 1.6 19.8

abr-14 11,971,785 11,776,700 195,085 189,391 5,694 1.3 21.1

may-14 11,776,700 11,588,634 188,066 182,227 5,839 1.3 22.4

jun-14 11,588,634 11,383,648 204,986 200,027 4,959 1.4 23.7

jul-14 11,383,648 11,161,832 221,816 217,956 3,860 1.5 25.2

ago-14 11,161,832 10,953,420 208,412 201,863 6,549 1.4 26.6

sep-14 10,953,420 10,738,948 214,472 206,182 8,290 1.4 28.1

oct-14 10,738,948 10,492,857 246,091 237,394 8,697 1.6 29.7

nov-14 10,492,857 10,266,096 226,761 221,683 5,078 1.5 31.2

dic-14 10,266,096 9,989,705 276,391 268,042 8,349 1.9 33.1

ene-15 9,989,705 9,604,332 385,373 379,167 6,206 2.6 35.7

feb-15 9,604,332 9,576,892 27,440 17,016 10,424 0.2 35.8

mar-15 9,576,892 9,562,392 14,500 7,915 6,585 0.1 35.9

abr-15 9,562,392 9,555,136 7,256 7,148 108 0.0 36.0

may-15 9,555,136 9,551,522 3,614 3,614 0 0.0 36.0

jun-15 9,551,522 9,527,027 24,495 24,495 0 0.2 36.2

jul-15 9,527,027 9,102,776 424,251 424,175 76 2.8 39.0

ago-15 9,102,776 8,724,195 378,581 376,595 1,986 2.5 41.6

sep-15 8,724,195 8,351,389 372,806 372,780 26 2.5 44.1

oct-15 8,351,389 7,871,251 480,138 450,653 29,485 3.2 47.3

nov-15 7,871,251 7,396,408 474,843 468,913 5,930 3.2 50.5

dic-15 7,396,408 6,865,515 530,893 526,291 4,602 3.6 54.0

ene-16 6,865,515 6,280,883 584,632 581,030 3,602 3.9 57.9

